
                                                                                                                             

 
 

 COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA 
 

(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 

 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE  

AFFARI ISTITUZIONALI 
 

 

 

 

N. 775  

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEGLI INCARICHI DI 

PROGETTAZIONE DEI TAGLI DI FINE TURNO DELLE 

PARTICELLE FORESTALI N. 10, 24, 66 E 108 AL DOTTOR 

FORESTALE GUSTAVO EUSEPI DI SUBIACO (RM). IMPEGNO DI 

SPESA. 
DATA 12/09/2019 

 

 

 

 



Lì, 12.09.2019 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  AA.II. 

 

Premesso che: 

- con determinazione n. 624 in data 11.07.2019 si determinava di procedere all’affidamento di 

quattro incarichi di progettazione dei tagli di fine turno delle particelle forestali n. 10, 24, 66 

e 108 mediante il sistema di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett b) e dell’art. 157 comma 2 

decreto legislativo (d. lgs.) n. 50/2016; 

- sono stati invitati cinque professionisti scelti, nel rispetto del criterio di rotazione, dall’elenco 

di operatori economici per il conferimento di incarichi professionali attinenti alla gestione 

forestale dei boschi di proprietà comunale, aggiornato con determinazione n. 510 del 

7.05.2018; 

 

Preso atto: 

- del verbale di gara sottoscritto in data 10.09.2019, allegato alla presente determinazione, ai 

sensi del quale è stata proposta, al dottor forestale Gustavo Eusepi, l’aggiudicazione della 

progettazione dei quattro lotti posti in gara di cui di seguito si riportano i dati più 

significativi: 

Lotti Particelle forestali Prezzo (IVA e oneri di legge esclusi) 

Lotto n. 1 - CIG: ZAC292775E 10 € 1.245,00 

Lotto n. 2 - CIG: Z432927780 24 € 1.450,00 

Lotto n. 3 - CIG: ZEB29277AE 66 € 3.590,00 

Lotto n. 4 - CIG: ZC729277C8 108 € 3.589,00 

- che si è provveduto a modificare gli importi dei Codici Identificativi di Gara (C.I.G.) sul 

portale ANAC, inserendo le somme offerte dall’aggiudicatario; 

 

Considerato che: 

- ai sensi dell’articolo 33 comma 1 d. lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, previa 

verifica, deve essere approvata dall’organo competente che, nel caso del Comune di Rocca di 

Papa, è il Responsabile del settore AA.II., tramite apposita determinazione; 

 

Attesa: 

- la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267 e 

ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 18.04.2019 è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2019-2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 18.04.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 25.05.2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi ed il Piano delle Performance 2018-2020”; 

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183 

comma 8 del TUEL; 

- con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



 2

- il sottoscrittore e l’istruttore della presente determinazione non si trovano in conflitto di 

interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 

modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- sono stati rispettati i tempi procedimentali, giusta normativa vigente e giusta deliberazione 

del Consiglio comunale n. 11/1998 avente ad oggetto “Regolamento comunale sul 

procedimento amministrativo”; 

Visti: 

- il d. lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

- la legge regionale n. 39/2002 e ss.mm.ii.; 

- il regolamento regionale n. 7/2005; 

- il d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.C. n.357 del 29.12.1998; 

- il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sui Contratti; 

- il Codice di comportamento aziendale; 

- il decreto n. 10/2017 con il quale il sindaco ha conferito l’incarico di responsabile del settore 

AA.II. alla sottoscritta Anna Maria Fondi; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di approvare il verbale di gara, redatto in data 10.09.2019, afferente la procedura negoziata di 

affidamento degli incarichi di progettazione dei tagli di fine turno delle particelle forestali nn. 

10, 24, 66 e 108 (Allegato A); 

3. di aggiudicare la progettazione dei tagli di fine turno delle particelle forestali n. 10, 24, 44 e 

108 al dottor forestale Gustavo Eusepi, con studio a Subiaco (RM) in Via Capo de' Gelsi n. 

18 – C.F. SPEGTV81P16I992D - al costo complessivo di € 9.874,00 (IVA e oneri di legge 

esclusi), per complessivi € 12.287,21; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 12.287,21 afferente alla presente procedura sul 

capitolo n. 226.00 del Bilancio anno corrente, così ripartita: 

Lotti Particelle forestali Prezzo (IVA e oneri di legge 

inclusi) 

Lotto n. 1 - CIG: ZAC292775E 10 € 1.549,28 

Lotto n. 2 - CIG: Z432927780 24 € 1.804,38 

Lotto n. 3 - CIG: ZEB29277AE 66 € 4.467,40 

Lotto n. 4 - CIG: ZC729277C8 108 € 4.466,15 

5. il contratto d’appalto di cui trattasi sarà stipulato tramite PEC, ai sensi del disposto dell’art. 

32 comma 14 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

6. di dare atto che nell’istanza di partecipazione l’aggiudicatario ha dichiarato l’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art.1 comma 42 della Legge 

n.190/2012; 

7. di disporre che il dottor forestale Gustavo Eusepi, contestualmente all’accettazione 

dell’incarico, dovrà presentare la comunicazione ai sensi del disposto di cui all’art.3 della 

legge 136/2010 e ss.mm.ii. e sottoscrivere il Codice di Comportamento Aziendale del 

Comune di Rocca di Papa; 

8. la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti; 

9. di dare atto che alla liquidazione delle prestazioni, come sopra autorizzate ed impegnate, si 

provvederà con successivi e separati provvedimenti dietro presentazione di regolari fatture; 



 3

10. per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troverà applicazione il 

vigente regolamento dei contratti dell’Ente; 

11. di rendere pubblica la presente procedura ai sensi dell’art.37 c.1 e 2 del D.lgs. n. 33/2013 

mediante pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 

Comune. 

 

La presente determinazione: 

 comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Settore Bilancio e sarà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell’art. 183 del d. lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 

pretorio on line comunale dalla data di esecutività per 15 giorni consecutivi. 

 

Si rende noto che l’unità organizzativa responsabile del procedimento è il funzionario Elisabetta 

Santangeli, ai sensi dell’art.4 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. 

 

       Il Responsabile Settore Affari Istituzionali

                  Anna Maria Fondi 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FONDI ANNA MARIA;1;43533603593475353792508456778607888962



Comune di ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI nr.42 del 12/09/2019

18/09/2019Data: Importo: 1.549,28

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEGLI INCARICHI DI PROGETTAZIONE DEI TAGLI DI FINE TURNO DELLE PARTICELLE FORESTALI N.
10, 24, 66 E 108 AL DOTTOR FORESTALE GUSTAVO EUSEPI DI SUBIACO (RM). IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 196.173,52
91.640,49

1.549,28
93.189,77

102.983,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 90.000,00

8.710,80

1.549,28

10.260,08

Disponibilità residua: 79.739,92

Capitolo: 22600

Oggetto: Gestione Patrimonio Boschivo - Pres tazione di Servizi

Progetto: Gestione beni demaniali e patrimoni

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2019 1069/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1069/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1069/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

EUSEPI GUSTAVOBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 ROCCA DI PAPA li, 18/09/2019

ZAC292775EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI nr.42 del 12/09/2019

18/09/2019Data: Importo: 1.804,38

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEGLI INCARICHI DI PROGETTAZIONE DEI TAGLI DI FINE TURNO DELLE PARTICELLE FORESTALI N.
10, 24, 66 E 108 AL DOTTOR FORESTALE GUSTAVO EUSEPI DI SUBIACO (RM). IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 196.173,52
93.189,77

1.804,38
94.994,15

101.179,37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 90.000,00

10.260,08

1.804,38

12.064,46

Disponibilità residua: 77.935,54

Capitolo: 22600

Oggetto: Gestione Patrimonio Boschivo - Pres tazione di Servizi

Progetto: Gestione beni demaniali e patrimoni

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2019 1070/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1070/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1070/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

EUSEPI GUSTAVOBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 ROCCA DI PAPA li, 18/09/2019

Z432927780C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI nr.42 del 12/09/2019

18/09/2019Data: Importo: 4.467,40

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEGLI INCARICHI DI PROGETTAZIONE DEI TAGLI DI FINE TURNO DELLE PARTICELLE FORESTALI N.
10, 24, 66 E 108 AL DOTTOR FORESTALE GUSTAVO EUSEPI DI SUBIACO (RM). IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 196.173,52
94.994,15

4.467,40
99.461,55
96.711,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 90.000,00

12.064,46

4.467,40

16.531,86

Disponibilità residua: 73.468,14

Capitolo: 22600

Oggetto: Gestione Patrimonio Boschivo - Pres tazione di Servizi

Progetto: Gestione beni demaniali e patrimoni

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2019 1071/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1071/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1071/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

EUSEPI GUSTAVOBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 ROCCA DI PAPA li, 18/09/2019

ZEB29277AEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI nr.42 del 12/09/2019

18/09/2019Data: Importo: 4.466,15

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEGLI INCARICHI DI PROGETTAZIONE DEI TAGLI DI FINE TURNO DELLE PARTICELLE FORESTALI N.
10, 24, 66 E 108 AL DOTTOR FORESTALE GUSTAVO EUSEPI DI SUBIACO (RM). IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 196.173,52
99.461,55

4.466,15
103.927,70

92.245,82Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 90.000,00

16.531,86

4.466,15

20.998,01

Disponibilità residua: 69.001,99

Capitolo: 22600

Oggetto: Gestione Patrimonio Boschivo - Pres tazione di Servizi

Progetto: Gestione beni demaniali e patrimoni

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2019 1072/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1072/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1072/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

EUSEPI GUSTAVOBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 ROCCA DI PAPA li, 18/09/2019

ZC729277C8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

D'ANDREA ANNA RITA;1;40050462817363967745903561404382492370



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi  dal 19/09/2019 al 04/10/2019 

 

 

 

Data 19/09/2019                                

 


